Дело № 1-45/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Поронайск, Сахалинской области 11 мая 2017 года

Поронайский городской суд Сахалинской области:

В составе председательствующего судьи - Пенского В.А.,

при ведении протокола судебного заседания–Ауловой О.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Поронайского городского прокурора Петранкина А.В.,

защитника – адвоката Парамонова О.В., представившего удостоверение *, ордер * от дата ,

подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, *, судимого Южно- Сахалинским городским судом:

дата по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

дата по п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 4 годам лишения свободы без штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося от наказания дата по постановлению центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от дата условно-досрочно на срок 10 месяцев 9 дней,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с дата ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, но не смог довести его до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Он же, незаконно приобрел, хранил и перевез без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен уголовным законом, в период с дата по дата , точное время в ходе следствия не установлено, находясь в *, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, желая обогатиться преступным путем, с целью дальнейшего незаконного сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство - гашишное масло общей массой не менее 144,108 грамма, которое поместил внутрь полости баллончика из под геля. 

В период с дата по дата ФИО1, используя автотранспорт и авиатранспорт, самостоятельно незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство- гашишное масло в багаже на территорию *, после чего в период с дата по дата , используя железнодорожный транспорт, незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство в *. 

дата по приезду в ночное время в *, ФИО1, находясь по месту проживания в * в *, расфасовал наркотическое средство– гашишное масло массой не менее 143,814 грамма ( извлеченное из баллончика из под геля) в 10 полимерных медицинских шприцов и керамическую миску для удобства хранения и последующего незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла, ФИО1 в тот же день дата , находясь в *, достоверно зная о том, что его знакомый М., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, является потребителем наркотического средства– гашишного масла, предложил последнему приобрести у него наркотическое средство - гашишное масло по цене * рублей за 1 грамм, на что М. ответил согласием.

дата , *, ФИО1, находясь по месту проживания в * в *, умышленно, незаконно сбыл М. наркотическое средство - гашишное масло массой 8,584 грамма, содержащееся в одном полимерном медицинском шприце, то есть наркотическое средство в крупном размере, договорившись с М. о последующей оплате за вышеуказанное наркотическое средство в сумме * рублей. 

В период времени с дата по дата , М., находясь по месту проживания в *, для удобства употребления часть приобретенного у ФИО1 наркотического средства - гашишного масла массой 0,484 грамма смешал с табаком, получив тем самым смесь наркотического средства - гашишного масла и табака общей массой 2,85 грамма, а оставшуюся часть наркотического средства — гашишного масла массой 8,10 грамма, содержащееся в одном полимерном шприце, М., действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил по месту проживания по вышеуказанному адресу до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области.

дата , * в результате осмотра места происшествия - * в * — по месту проживания М., сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области обнаружены и изъяты: бумажный сверток с веществом, которое, согласно заключения эксперта * от дата , является смесью измельченных частей табака и наркотического средства — гашишного масла массой 2,85 грамма, содержащей наркотическое средство — гашишное масло массой 0,484 грамма, и один полимерный медицинский шприц с веществом, которое, согласно заключения эксперта * от дата , является наркотическим средством - гашишным маслом массой 8,10 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла, ФИО1 дата в дневное время, находясь по месту проживания в * в *, достоверно зная о том, что его знакомое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, является потребителем наркотического средства– гашишного масла, предложил последнему приобрести у него наркотическое средство - гашишное масло по цене * рублей за 1 грамм, на что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ответило согласием.

дата , в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, ФИО1, находясь в * в *, умышленно, незаконно сбыл лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - гашишное масло массой 20,89 грамма, содержащееся в двух полимерных медицинских шприцах, то есть наркотическое средство в крупном размере, договорившись с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о последующей оплате за вышеуказанное наркотическое средство в сумме * рублей. Приобретенное у ФИО1 наркотическое средство- гашишное масло лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство принесло в квартиру по месту проживания * * в *, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранило до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками Управления ФСКН России по *.

дата , в период времени *, в результате осмотра места происшествия - * в * - по месту проживания лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области обнаружены и изъяты два полимерных медицинских шприца с веществом, которое, согласно заключения эксперта * от дата , является наркотическим средством - гашишным маслом общей массой 20,89 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла, ФИО1 дата , в *, находясь помещении * расположенного в * в *, достоверно зная о том, что его знакомый Д., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, является потребителем наркотического средства– гашишного масла, предложил последнему приобрести у него наркотическое средство - гашишное масло по цене * рублей за 1 грамм, на что Д. ответил согласием.

дата , *, ФИО1, находясь возле * * в *, умышленно, незаконно сбыл Д. в обмен на денежные средства в сумме * рублей наркотическое средство - гашишное масло массой 0,63 грамма, содержащееся в одном полимерном свертке, то есть наркотическое средство в значительном размере. Приобретенное у ФИО1 наркотическое средство- гашишное масло Д. умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил при себе до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области.

дата , *, в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа Д., проведенного в служебном помещении * расположенного по адресу: * сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области в левом внутреннем кармане курки, одетой на Д., обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, которое, согласно заключению эксперта * от дата , является наркотическим средством - гашишным маслом массой 0,63 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства — гашишного масла массой 113,71 грамм, то есть наркотическое средство в крупном размере, ФИО1 дата , действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, желая обогатиться преступным путем, с целью последующего сбыта, хранил в расфасованных семи полимерных медицинских шприцах и керамической миске по месту проживания в * в * до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области.

При этом ФИО1 действуя умышленно, незаконно, подыскивал лиц, с целью незаконного сбыта им наркотического средства - гашишного масла общей массой 113,71 грамма, то есть наркотического средства в крупном размере.

дата *, в результате осмотра места происшествия - * в * - по месту проживания ФИО1, сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области обнаружены и изъяты семь полимерных медицинских шприцов и керамическая миска с веществом, которое, согласно заключению эксперта * от дата , является наркотическим средством - гашишным маслом общей массой 113,71 грамма.

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашишное масло (масла каннабиса) включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 12.10.2015 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства — гашишного масла (масла каннабиса) является его количество массой свыше 0,4 грамм, крупным размером свыше 5 грамм, особо крупным размером свыше 1000 грамм. 

Довести свой преступный умысел до конца и незаконно сбыть наркотическое средство – гашишное масло общей массой 143,814 грамма, то есть наркотическое средство, в крупном размере, в том числе гашишное масло массой 113, 71 грамм он, то есть ФИО1, не смог по независящим от него обстоятельствам, так его преступная деятельность была выявлена, наркотическое средство гашишное масло массой 113, 71 грамм было обнаружено и изъято дата в * в *, по месту проживания П. сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области.

Он же, ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен уголовным законом, в период с дата по дата , точное время в ходе следствия не установлено, находясь в *, действуя умышленно, незаконно, приобрел без цели сбыта у неустановленного следствием лица наркотическое средство - гашишное масло массой 1,332 грамма, поместив его в полость шариковой ручки. 

В период с дата по дата , точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, используя неустановленный в ходе предварительного следствия автотранспорт самостоятельно незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, перевез наркотическое средство- гашишное масло массой 1,332 грамма в багаже из * в *, затем в период с дата по дата , используя автотранспорт ( на автобусе сообщением *) незаконно перевез наркотическое средство - гашишное масло массой 1,332 грамма в багаже в *, затем используя авиатранспорт ( на самолете сообщением *) самостоятельно незаконно перевез наркотическое средство- гашишное масло массой 1,332 грамма в багаже на территорию *, после чего в период с дата по дата , используя железнодорожный транспорт ( в пассажирском поезде * сообщением *) незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, перевез вышеуказанное наркотическое средство в *. 

дата , в дневное время, ФИО1, находясь по месту проживания в * в * привезенное в полости шариковой ручки наркотическое средство - гашишное масло массой не менее 1,332 грамма умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления смешал с частицами табака, часть полученной смеси употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси измельченных частей табака и наркотического средства - гашишного масла массой 5,55 грамма поместил в газетный сверток и незаконно хранил без цели сбыта при себе в портмоне, в кармане куртки до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области.

дата , в дневное время, ФИО1, находясь по месту проживания в * в * из общей массы привезенного им из * в баллончике из под геля наркотического средства - гашишного масла ( массой не менее 144,108 грамма) извлек часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,294 грамма, которую умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления смешал с частицами табака, после чего часть полученной смеси употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси измельченных частей табака и наркотического средства - гашишного масла массой 1,84 грамма, оставил для дальнейшего употребления в металлической миске и умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил вышеуказанную смесь в * в * до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области.

дата *, в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1, проведенного в служебном помещении *, расположенного по адресу: * сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области в портмоне в кармане курки, одетой на ФИО1, обнаружен и изъят газетный сверток с веществом, которое, согласно заключения эксперта * от дата , является смесью измельченных частей табака и наркотического средства - гашишного масла массой 5,55 грамма, содержащей наркотическое средство - гашишное масло массой 1,332 грамма. 

дата *, в результате осмотра места происшествия — * в * - по месту проживания ФИО1, сотрудниками Управления ФСКН России по Сахалинской области обнаружена и изъята металлическая миска с веществом, которое, согласно заключения эксперта * от дата , является смесью измельченных частей табака и наркотического средства — гашишного масла массой 1,84 грамма, содержащей наркотическое средство — гашишное масло массой 0,294 грамма.

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашишное масло (масла каннабиса) включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 12.10.2015 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства — гашишного масла (масла каннабиса) является его количество массой свыше 0,4 грамм, крупным размером свыше 5 грамм, особо крупным размером свыше 1000 грамм. Кроме того, в Список I вышеуказанного постановления, включены все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, незаконно приобрел, перевез и хранил без цели сбыта наркотическое средство гашишное масло общей массой 1,626 грамма, которое смешал с частицами табака и незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил полученную им смесь измельченных частей табака и наркотического средства — гашишного масла общей массой 7,39 грамма, что образует крупный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, вместе с тем, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В этой связи, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, данные им на предварительном следствии.

Так, из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве обвиняемого дата и дата и оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что в последних числах февраля 2016 года с целью приобретения наркотического средства- гашишного масла и дальнейшей его продажи в * он в * приобрел у мужчины для дальнейшей продажи наркотическое средство- гашишное масло около 150 грамм. Кроме того, мужчина угостил его другим видом гашишного масла массой около 2-3 грамм, которое он решил употреблять сам. Приобретенное для сбыта гашишное масло он упаковал в металлический баллончик из-под геля, который спрятал в сумке. Гашишное масло, которое он приобрел для личного употребления он спрятал внутри шариковой ручки, поместив ее в сумку.

Затем, он на автобусе приехал в *, потом в *, потом дата из * на самолете прилетел в *, и дата в ночное время на поезде приехал в *.

Приехав в *, он поселился в * в квартире, часть гашишного масла, которым его угостил В. он употребил дата , смешав его с табаком, а оставшуюся часть (уже смешанную с табаком) хотел употреблять дата и хранил ее в газетном свертке, который положил в портмоне. Также, находясь в квартире, он расфасовал привезенное для продажи гашишное масло в медицинские пластмассовые шприцы, что бы было удобнее его продавать и определять массу продаваемого гашишного масла. Кроме того, в квартире он употребил часть гашишного масла, привезенного в баллончике из под геля для продажи. 

дата в вечернее время М., которому он накануне предложил приобрести гашишное масло, пришел к нему домой и купил 10 грамм гашишного масла по * рублей за 1 грамм в долг. 

дата * он позвонил по телефону С., пригласил его к себе домой и, когда примерно * * пришел к нему домой, последний купил у него 20 грамм гашишного масла, по * рублей за 1 грамм в долг. 

После, он пошел в магазин, и в помещении * встретил Д., которому предложил купить гашишное масло. Д. согласился купить гашишное масло за * рублей и он сказал ему, что принесет гашишное масло через 20 минут к * *. Затем, он вернулся к себе домой, где небольшую часть гашишного масла из одного из шприцов, уложил в прозрачную пленку, после чего пришел в первому подъезду * в *, где передал Д. сверток из прозрачной пленки с гашишным маслом, за которое Д. заплатил ему * рублей.

дата в вечернее время возле * его остановили сотрудники ФСКН, после этого доставили в здание *, где, произведя его личный досмотр, в кармане его куртки, в портмоне обнаружили газетный сверток со смесью гашишного масла и табака, которую он хранил для личного употребления. 

Затем, дата , * сотрудники ФСКН с произвели осмотр *. * по *, в которой он проживает и обнаружили шприцы с гашишным маслом, которое он хотел продать. Также, сотрудники ФСКН обнаружили в его квартире, в миске, небольшую часть смеси табака и гашишного масла, привезенного им для продажи, которую он сравнивал путем курения и, которую он тоже впоследствии бы употребил. (т. 4 л.д. 131-136, 149-155)

Из оглашенного протокола явки с повинной ФИО1 от дата следует, что последний добровольно сообщил об обстоятельствах приобретения и сбыта им наркотических средств. (т. 1 л.д. 37-41)

Показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств подтверждены следующими доказательствами:

Показаниями свидетелей Р. и М. (сотрудников УКОН УМВД России) в судебном заседании, аналогичных по своему содержанию, из которых следует, что дата ими совместно с другими оперативными сотрудниками УФСКН России по Сахалинской области проводились оперативно-розыскные мероприятия в *, в ходе которых было установлено наблюдение за ФИО1, в отношении которого имелась информация, что он занимается сбытом наркотиков. * дата к ФИО1 приехал *, затем * уехал к себе домой. * домой к С. приехал молодой человек, как было позже установлено им являлся Д., которого, когда он вышел от С., они задержали. Проведя личный досмотр Д., они изъяли у него наркотическое средство - гашишное масло. В этот же день в районе дома * С. был задержан. При проведении осмотра квартиры, где он проживает, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашишное масло. Затем, в этот же день * был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого была обнаружена смесь табака и гашишного масла. При проведении осмотра квартиры, где проживал ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашишное масло, а также смесь табака и гашишного масла. Также, в этот же день, в вечернее время был задержан М., при проведении осмотра квартиры которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашишное масло, а также смесь табака и гашишного масла.

Показаниями свидетелей Г. и К. (сотрудников УКОН УМВД России) в судебном заседании, аналогичных по своему содержанию, из которых следует, что дата ими совместно другими оперативными сотрудниками УФСКН России по Сахалинской области проводились оперативно-розыскные мероприятия в *, в ходе которых было установлено наблюдение за ФИО1, в отношении которого имелась информация, что он занимается сбытом наркотиков. * к ФИО1 приехал С., который * вышел от ФИО1 и уехал к себе домой. После этого за С. стали вести наблюдение другие сотрудники, а они продолжил наблюдение за домом ФИО1 Когда * ФИО1 вышел из своего дома, он был задержан и доставлен в здание пограничного управления ФСБ в *, где был передан сотрудникам для проведения личного досмотра. Также, они задержали М., при проведении осмотра квартиры которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашишное масло, а также смесь табака и гашишного масла. 

Показаниями свидетеля Т. (сотрудника УКОН УМВД России) на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что дата им совместно другими оперативными сотрудниками УФСКН России по Сахалинской области проводились оперативно-розыскные мероприятия в *, где по оперативной информации имеет место сбыт наркотических средств канабисной группы. Распространителем являлся ФИО1 Они отработали связи ФИО1 среди них были: М. и С., совместно с другими сотрудниками было установлено наблюдение за ФИО1 В * во двор * на а/м марки * г/н * приехал гр. С. и зашел в * вышеуказанного дома. * С. вышел из указанной квартиры и сел в свой автомобиль и в * подъехал к дому, где он проживает *. После этого за С. стали вести наблюдение другие сотрудники, а он продолжил наблюдение за домом ФИО1 В * * ФИО1 вышел из своего дома и направился в сторону *, где был задержан и доставлен в здание пограничного управления ФСБ в *. После он был передан сотрудникам для проведения личного досмотра. Он в составе оперативной группы, по подозрению в хранении и возможном сбыте, задержал М. При проведении осмотра квартиры, где тот проживает по адресу: * было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашишное масло, массой 8,10 гр., а также смесь табака и гашишного масла, массой 2,85 гр. (т. 2 л.д. 178-180)

Показаниями свидетеля Д. в судебном заседании, из которых следует, что дата в районе * он встретил ФИО1. Предположив, что у него можно купить наркотическое средство, он спросил у ФИО1, можно ли приобрести последнее. ФИО1 сказал ему подойти к дому*. Около * он пришел к первому подъезду указанного дома, где за * рублей купил у ФИО1 в полиэтиленовом свертке гашишное масло в количестве 0,80 грамм. После чего он был задержан сотрудниками УФСКН.

Показаниями свидетеля С. в судебном заседании, из которых следует, что всего у ФИО1 он раза два покупал наркотические средства. дата ФИО1 предложил купить у него гашишное масло. Примерно в обеденное время он приехал домой к ФИО1, где купил у него два шприца с гашишным маслом за * рублей за грамм. Гашишное масло он привез к себе домой. Позже, он был задержан сотрудниками УФСКН, которым он рассказал, что купил у ФИО1 наркотическое средство и рассказал, где оно хранится. Затем, наркотическое средство было у него изъято.

Показаниями свидетеля М. в судебном заседании, из которых следует, что зная, что ФИО1 ранее отбывал наказание за сбыт наркотиков, он обратился к нему с просьбой купить гашишное масло, на что ФИО1 ответил согласием. Когда от ФИО1 пришло смс-сообщение, из которого он понял, что у ФИО1 можно купить наркотик, дата он заехал к ФИО1 домой и купил у него в долг шприц, объемом 10 мл за * рублей за грамм. На следующий день его задержали сотрудники ФСКН и изъяли у него дома купленное им гашишное масло. 

Показаниями свидетеля Т. в судебном заседании, из которых следует, что дата она была приглашены в качестве понятой для осмотра квартиры, в которой проживает ФИО1. Перед осмотром ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, после чего ФИО1 выдал шприцы с веществом темного цвета, которые хранились в ящике стенки, также на кухне были изъяты блюдо с тарелкой и пиала с остатками вещества темного цвета.

Показаниями свидетеля К. на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что дата * он был приглашен УФСКН России по Сахалинской области для участия в качестве понятого, при проведении осмотра * в *, где проживает гр. ФИО1 Перед началом осмотра ФИО1 задали вопрос: хранит ли тот что-либо запрещенное в своей квартире. На что ФИО1 пояснил, что хранит наркотическое средство – гашишное масло и указал место хранения наркотика. В указанном месте, а именно в шкафу в комнате было обнаружено пять медицинских шприцов объемом 24 мл, заполненных темным веществом до отметки 20 и один медицинский шприц объемом 24 мл заполненный до отметки 5, темным веществом. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в шприцах находится наркотик – гашишное масло, который принадлежит ему. В этом же шкафу было обнаружено пять пустых медицинских шприцов без упаковки и один медицинский шприц объемом 24 мл в заводской упаковке. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что данные шприцы предназначались для фасовки наркотиков. Далее на кухне была обнаружена металлическая миска, внутри которой находилось вещество растительного происхождения, внешне похожее на табак, на дне и внутренних стенках миски наслоения темно-зеленого вещества. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в миске он смешивал табак с наркотиком – гашишным маслом. Далее в подсобном помещении была обнаружена и изъята керамическая миска, имеющая на стеках и дне наслоения темно-зеленого вещества. Как пояснил ФИО1 данная миска предназначалась для смешивания табака и гашишного масла. Так же в зале в одной из секций шкафа был обнаружен медицинский шприц объемом 24 мл, заполненный темным веществом до отметки 20 мл. Как пояснил ФИО1 в данном шприце находится наркотик – гашишное масло, который принадлежит ему. (т. 2 л.д. 11-13)

Показаниями свидетеля З. в судебном заседании, из которых следует, что в 2016 году он был приглашен в качестве понятого для осмотра квартиры М.. В ходе осмотра квартиры были изъяты шприцы, пакетик, блюдце и бутылка. В шприце было вещество темного цвета.

Показаниями свидетеля З. на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он был приглашен в качествен понятого сотрудниками Управления ФСКН при производстве осмотра * в *, где проживает М. В ходе осмотра зала данной квартиры в кресле, под сидением был обнаружен и изъят полимерный шприц объемом 10 куб см. с темно-зеленным веществом внутри, наполненный до отметки 10 куб см. По поводу обнаруженного М. пояснил, что данный шприц принадлежит ему и в нем находится наркотик «каннабисное масло». На балконе, под ковриком был обнаружен и изъят сверток, выполненный из тетрадного листа, внутри которого находилось вещество, внешне напоминающее табак. Как пояснил М., данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотик «химка», то есть смесь табака и гашишного масла. Так же за ведром на балконе была обнаружена и изъята полимерная бутылка. Как пояснил М., через нее он употреблял наркотик «химку». В ходе осмотра квартиры под диваном в зале была обнаружена и изъята тарелка. Как пояснил М. в ней он смешивал табак и гашишное масло. Все изъятое было упаковано и изъято. (т. 2 л.д. 8-10)

Показаниями свидетеля Е. на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что дата около *, его пригласили сотрудники ФСКН для участия в производстве личного досмотра в качестве понятого. В здании, расположенном по *, был произведен личный досмотр парня, который представился Д. В ходе личного досмотра Д. в кармане его одежды был обнаружен фрагмент прозрачной пленки внутри которой находилось темное вещество. Обнаруженное у Д. вещество было изъято. (т. 2 л.д. 4-7)

Информацией Сахалинского ЛО МВД России на транспорте от дата , из которой следует, что ФИО1 осуществлял следующие поездки: из * в * (дата , на самолете), из * в * ( на автобусе дата ), из * в * (на автобусе дата ), из * в * ( на самолете дата ), из * в * (на поезде дата ) (т. 4 л.д. 106-108) 

Сообщением о преступлении от дата , изложенным в рапорте об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что имеется оперативная информация о том, что Д., ФИО1, М., С., причастны к незаконному обороту наркотических средств. (т. 1 л.д. 15)

Протоколом осмотра места происшествия от дата - *, принадлежащей М., из которого следует, что в ходе осмотра в кресле был обнаружен и изъят медицинский шприц, объемом 10 куб см., внутри которого находится вещество темного цвета со специфическим запахом. При осмотре балкона под ковром был обнаружен и изъят сверток из листа в клетку, внутри которого находится вещество растительного происхождения со специфическим запахом. За ведром на балконе обнаружена и изъята полимерная бутылка, ко дну бутылки на ленту скотч приклеен полимерный пакетик- шнурок, так же на основании бутылки имеется белая пробка, внутри которой вставлен колпачек из металла. За диваном обнаружена и изъята фарфоровая тарелка имеющая наслоения. (т. 1 л.д. 43-45)

Заключением эксперта * от дата , из выводов которого следует, что вещество, содержавшееся в полимерном шприце, обнаруженном и изъятом дата в результате проведения осмотра места происшествия – квартиры расположенной по адресу: *, является наркотическим средством – гашишным маслом, количество изъятого гашишного масла составило 8,10 грамма. Вещество, содержавшееся в бумажном свертке, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишное масло, масса изъятой смеси составила 2,85 грамма, количество гашишного масла, содержащегося в смеси с частями табака, составило 0,484 грамма. В наслоениях, содержащихся на поверхностях фрагмента бутылки, полимерного пакета и трубки в следовых количествах содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабиол, наркотически активный компонент растений рода Конопля и получаемых из них наркотических средств. В наслоениях, содержащихся на поверхности тарелки в следовых количествах содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабиол, наркотически активный компонент растений рода Конопля и получаемых из них наркотических средств. (т. 1 л.д. 103-109)

Протоколом осмотра места происшествия от дата - *, в которой проживает ФИО2, из которого следует, что в ходе осмотра кухни в холодильнике в морозилке обнаружены и изъяты два медицинских шприца, один из которых заполнен веществом темного цвета до отметки 21 мл, второй до отметки 3. (т. 1 л.д. 58-61)

Заключением эксперта * от дата , из выводов которого следует, что вещество, содержавшееся в двух полимерных шприцах, обнаруженных и изъятых дата в результате проведения осмотра места происшествия – квартиры расположенной по адресу: *, является наркотическим средством – гашишным маслом, количество изъятого гашишного масла содержавшегося в двух шприцах, составило 20,89 грамма. (т. 1 л.д. 116-120)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей и багажа от дата , из которого следует, что дата в *, расположенном в * в * в ходе личного досмотра Д. во внутреннем левом кармане куртки последнего был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимера с запаянными краями, в котором находится темное вязкое вещество со специфическим запахом схожим с запахом наркотического средства – гашишного масла. (т. 1 л.д. 74-75)

Заключением эксперта * от дата , из выводов которого следует, что вещество, содержавшееся в свертке из фрагмента бесцветной полимерной пленки, обнаруженном и изъятом дата в результате личного досмотра Д. является наркотическим средством – гашишным маслом, количество изъятого гашишного масла составило 0,63 грамма. (т. 1 л.д. 151-153)

Протоколом осмотра места происшествия от дата - территории возле * * с участием свидетеля Д. и фототаблицы к нему, из которых следует, что Д. указал место, где дата ФИО1 сбыл ему наркотическое средство- гашишное масло. (т. 3 л.д. 91-96)

Приговором Поронайского городского суда от дата , из которого следует, что Д. был признан виновным за незаконное приобретение дата у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства- гашишного масла массой не менее 0,63 грамма. (т. 3 л.д. 13-16)

Протоколом осмотра места происшествия от дата - *, в которой проживал ФИО1, из которого следует, что в ходе осмотра в правом ящике мебельной стенки обнаружены и изъяты 6 медицинских шприцов объемом 24 мл, пять медицинских шприцов с обломанными иглами, концы запаяны, заполненные веществом темного цвета до отметки 20 м, один медицинский шприц заполнен до отместки 5 мл. Там же, обнаружены и изъяты пять медицинских шприцов объемом 5 мл, один медицинский шприц в упаковке объемом 24 м. Как пояснил ФИО1, данные шприцы служили для фасовки. В мебельной стенке обнаружен и изъят медицинский шприц объемом 24 мл заполненный темным веществом до отметки 20 мл., как пояснил ФИО1 данный шприц принадлежит ему. В шприце находится наркотическое средство – гашишное масло. На плите кухни обнаружена и изъята металлическая миска с наслоениями вещества темного цвета и частицами табака. Как пояснил ФИО1 в миске он перемешивал табак с наркотиком «гашишное масло» и данный наркотик принадлежит ему. На средней полке загашника обнаружена и изъята керамическая миска с наслоением вещества темного цвета. Как пояснил ФИО1 данную миску он использовал для смешивания гашишного масло и табака. (т. 1 л.д. 24-26)

Заключением эксперта * от дата , из выводов которого следует, что вещество, содержавшееся в шести полимерных шприцах, обнаруженных и изъятых дата в результате проведения осмотра места происшествия – квартиры расположенной по адресу: *, является наркотическим средством – гашишным маслом, количество изъятого гашишного масла, содержавшегося в шести шприцах, составило 93, 47 грамма. Вещество, содержащееся в полимерном шприце, является наркотическим средством – гашишным маслом, количество изъятого гашишного масла составило 18,10 грамма. (т. 1 л.д. 88-96)

Заключением эксперта * от дата , из выводов которого следует, что вещество, содержавшееся в шести шприцах, вещество, содержавшееся в шприце, вещество, находящееся в смеси с растительными частицами, содержавшееся в металлической миске серого цвета, вещество, содержавшееся в керамической миске белого цвета, обнаруженные и изъятые дата в результате осмотра места происшествия - * в *, вещество, содержавшееся в шприце, вещество, находящееся в смеси с растительными частицами, содержавшееся в бумажном свертке, обнаруженные и изъятые дата в результате осмотра места происшествия - * в *, вещество, содержавшееся в двух шприцах, обнаруженное и изъятое дата в результате осмотра места происшествия - * в *, и вещество, содержавшееся в полимерном свертке, обнаруженное и изъятое дата в результате личного досмотра Д., однородны по качественному составу основных каннабиноидов и других компонентов, и их полуколичественному содержанию. (т. 1 л.д. 127-132)

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему органом предварительного следствия преступлении по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Так, из исследованных доказательств установлено, что ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств перевез в * 144, 108 грамм гашишного масла, которое по приезду в * для удобства реализации расфасовал в медицинские шприцы. Затем, реализуя свои преступные намерения сбыл М. 8, 584 грамм гашишного масла, Д. 0, 63 грамм гашишного масла, а С. сбыл 20, 89 грамм гашишного масла. Однако, довести свой преступный умысел на сбыт наркотического средства в полном объеме ФИО1 не смог, поскольку был задержан сотрудниками УФСКН.

Доказательства, на основании которых суд пришел к выводу о виновности ФИО1 суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, оснований им не доверять у суда не имеется, а в целом они изобличают ФИО1 в совершенном им преступлении.

Заключения экспертов, приведенные по делу, сомнения у суда не вызывают. Даны они компетентными специалистами, мотивированы, соответствует материалам дела, обстоятельствам, установленным в судебном заседании. Поэтому вышеуказанные заключения экспертов суд берет за основу приговора.

Поскольку сбыт всего имеющегося наркотического средства ФИО1 не смог завершить по независящим от него обстоятельствам, то его действия образуют покушение на незаконный сбыт наркотических средств, так как в ходе судебного заседания было установлено, что подсудимым уже сбывалось наркотическое средство М., лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и Д..

Таким образом, оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак совершения преступления в отношении наркотических средств «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно примечанию к ст. 228 УК РФ, размеры наркотических средств для целей ст. 228.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, крупным размером гашишного масла признается вес свыше 5 грамм, тогда как у ФИО1, с учетом сбытого им гашишного масла, было изъято 143,814 грамм.

Показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии по эпизоду незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотических средств в крупном размере подтверждены следующими доказательствами:

Показаниями свидетелей Р. и М. (сотрудников УКОН УМВД России) в судебном заседании, аналогичных по своему содержанию, приведенных по делу выше, из которых следует, что в ходе личного досмотра ФИО1, у последнего была обнаружена и изъята смесь табака и гашишного масла, а при проведении осмотра квартиры, где проживал ФИО1 была обнаружена и изъята смесь табака и гашишного масла. 

Информацией Сахалинского ЛО МВД России на транспорте от дата , приведенной по делу выше, из которой следует, что ФИО1 с целью приобретения наркотического средства совершил поездку из * до * и обратно. (т. 4 л.д. 106-108) 

Протоколом осмотра места происшествия от дата - *, в которой проживал ФИО1, приведенного по делу выше, из которого, в частности следует, что в ходе осмотра на плите кухни обнаружена и изъята металлическая миска с наслоениями вещества темного цвета и частицами табака и на средней полке загашника обнаружена и изъята керамическая миска с наслоением вещества темного цвета. (т. 1 л.д. 24-26)

Показаниями свидетелей Т. в судебном заседании и К. на предварительном следствии, приведенными по делу выше, из которых следует, что они присутствовали в качестве понятых при осмотре квартиры ФИО1, где, в частности была обнаружена и изъята смесь табака и гашишного масла. 

Протоколом личного досмотра от дата , из которого следует, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1, у последнего в портмоне был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, внутри которого имеется темное вещество растительного происхождения со специфическим запахом, схожим с запахом наркотического средства – гашишное масло.(т. 1 л.д. 17-18)

Показаниями свидетеля Е. на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что дата он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего в левом кармане куртки был обнаружен и изъят портмоне черного цвета, внутри которого был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. (т. 2 л.д. 4-7)

Показаниями свидетеля Г. на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что дата сотрудники наркоконтроля попросили его принять участие качестве понятого в личном досмотре молодого мужчины в здании, находящимся по *. В результате досмотра в кармане куртки молодого человека было обнаружено портмоне, внутри которого был обнаружен бумажный сверток из газеты, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темного цвета. (т. 2 л.д. 108-110)

Заключением эксперта * от дата , приведенного по делу выше, из выводов которого, в частности, следует, что вещество, содержащиеся в бумажном свертке, обнаруженном и изъятом дата в результате личного досмотра ФИО1, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишное масло, масса изъятой смеси составила 5,55 грамма, количество гашишного масла, содержащегося в смеси с частями табака, составило 1,332 грамма. Вещество, содержавшееся в металлической миске, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишное масло, масса изъятой смеси составила 1,84 грамма, количество гашишного масла, содержащегося в смеси с частями табака, составило 0,294 грамма. Вещество, содержащееся в керамической миске, является наркотическим средством – гашишным маслом, количество изъятого гашишного масла, содержащегося в миске, составило 2,14 грамма. (т. 1 л.д. 88-96)

Заключением эксперта * от дата , из выводов которого, в частности, следует, что вещество, находящееся в смеси с растительными частицами, содержавшееся в бумажном свертке, обнаруженное и изъятое дата в результате личного досмотра ФИО1, отличается по качественному составу основных каннабиноидов и других компонентов, и их полуколичественному содержанию, от прочих сравниваемых в ним веществ. (т. 1 л.д. 127-132)

Сообщением о преступлении от дата , изложенным в рапорте об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что имеется оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. (т. 1 л.д. 15)

Сообщением о преступлении от дата , изложенном в рапорте об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у последнего была обнаружена и изъята смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой 5,55 грамма. (т. 1 л.д. 16) 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему органом предварительного следствия преступлении по эпизоду незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотических средств в крупном размере нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Так, из исследованных доказательств установлено, что ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотических средств приехал в *, затем, перевез незаконно приобретенное им наркотическое средство в *, где до момента обнаружения его сотрудниками УФСКН часть его хранил при себе, а часть в квартире по месту своего проживания. 

Доказательства, на основании которых суд пришел к выводу и виновности ФИО1 в незаконных приобретении, перевозке и хранении наркотических веществ суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, оснований им не доверять у суда не имеется, а в целом они изобличают ФИО1 в совершенном им преступлении.

Заключения экспертов, приведенные по делу, сомнения у суда не вызывают. Даны они компетентными специалистами, мотивированы, соответствует материалам дела, обстоятельствам, установленным в судебном заседании. Поэтому вышеуказанные заключения экспертов суд берет за основу приговора.

Таким образом, оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Квалифицирующий признак незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотических средств: «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно примечанию к ст. 228 УК РФ, размеры наркотических средств для целей ст. 228 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 12.10.2015 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером является его количество свыше 5 грамм. Кроме того, в Список I вышеуказанного постановления, включены все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси. У ФИО1 было изъято гашишное масло общей массой 7,39 грамм, что образует крупный размер.

При определении размера и вида наказания виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни в его семье. 

В соответствии со ст.15 УК РФ ФИО1 совершил тяжкое и особо тяжкое преступления.

Каких либо оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих изменение категорий преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, суд по делу не находит, учитывая характер и общественную опасность совершенных им преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по всем эпизодам совершенных им преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств.

Вопреки доводам защиты, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, наличие на иждивении малолетнего ребенка, поскольку в судебном заседании было установлено, что ФИО1 участия в жизни и воспитании ребенка не принимал, а только знает о факте рождения ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает особо опасный рецидив преступлений.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства в * участковым уполномоченным полиции характеризуется как человек, не имеющий места работы, зарабатывающий временными не постоянными заработками, по месту жительства в * характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств не замечен, по месту бывшей работы у ИП «Ш.» характеризуется положительно, как добросовестный работник, судим.

Подсудимым ФИО1 совершены тяжкое и особо тяжкое преступления, направленные против здоровья населения, в связи с чем суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Кроме того, суд, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией статьи за совершенные им преступления.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, позволяющих суду применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ суд, с учетом того, что ФИО1 совершил настоящие преступления в период непогашенной судимости за аналогичные преступления, по которым ему было назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ, должных выводов для себя не сделал и продолжил преступную деятельность, суд по делу не усматривает.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Поронайскому городскому округу: 

Газетный сверток с веществом растительного происхождения, шесть медицинских шприцов с веществом темно-зеленого цвета, пять медицинских шприцов и один шприц в упаковке, медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета, металлическую и керамическую миски с наслоениями вещества зеленого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотра квартиры по адресу: *, шприц с веществом темно-зеленого цвета, полимерная бутылку, керамическую тарелку с наслоениями вещества зеленого цвета, изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: *,, надлежит уничтожить. 

Портмоне, деньги в сумме * рублей, банковскую карту на имя ФИО1, пластиковую карту * сотовый телефон марки * с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи * связку из трех ключей, изъятые у ФИО1, надлежит вернуть последнему. 

Сотовый телефон марки *», с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «*», изъятые у М., надлежит вернуть последнему.

Два медицинских шприца с веществом темно-зеленого цвета, металлическую миску с наслоениями вещества зеленого цвета, два чека, чек, фрагмент тетрадного листа с рукописной надписью, банковскую карту на С., изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: *, надлежит хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении *. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и, назначить наказание: 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – лишение свободы на срок 11 лет 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – лишение свободы на срок 4 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание - лишение свободы на срок 14 (четырнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с дата .

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с дата по дата .

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Поронайскому городскому округу: 

Газетный сверток с веществом растительного происхождения, шесть медицинских шприцов с веществом темно-зеленого цвета, пять медицинских шприцов и один шприц в упаковке, медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета, металлическую и керамическую миски с наслоениями вещества зеленого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотра квартиры по адресу: *, шприц с веществом темно-зеленого цвета, полимерная бутылку, керамическую тарелку с наслоениями вещества зеленого цвета, изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: * - уничтожить. 

Портмоне, деньги в сумме * рублей, банковскую карту на имя ФИО1, пластиковую карту * сотовый телефон марки * с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи * связку из трех ключей, изъятые у ФИО1 - вернуть последнему. 

Сотовый телефон марки * с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи * изъятые у М. - вернуть последнему.

Два медицинских шприца с веществом темно-зеленого цвета, металлическую миску с наслоениями вещества зеленого цвета, два чека, чек, фрагмент тетрадного листа с рукописной надписью, банковскую карту на С., изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: * - хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении С.. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Поронайский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо представить отдельно письменное заявление в апелляционные сроки. Кроме того, стороны вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, материалами уголовного дела, о чем должны подать ходатайство в течение трех суток после провозглашения приговора и вправе принести на него свои замечания в течение трех суток после ознакомления, если таковые будут иметь место. В случае пропуска срока на подачу апелляционной жалобы, представления или пропуска срока на подачу ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания по уважительным причинам, стороны вправе ходатайствовать о его восстановлении, о чем так же должны подать письменное ходатайство в суд.

Судья Поронайского городского суда: В.А. Пенской